

# KURIER POLSKI

Rok V Centralna telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42 Naczelny redaktor 19-07 Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10 - 12 Sobota, dnia 18 czerwca 1949 r. Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140 Konto żyrowe nr 5622 w Narodowym Banku Polskim oddz. w Bydgoszczy Nr 165

## Wspaniały rekord górnika Jaraczewskiego 491 procent normy

Przodownik kopalni „Nowa Ruda”, górnik Jan Jaraczewski, uzyskał w maju 491% normy. Jest to wynik dotychczas w Polsce nie notowany. Jaraczewski jest reemigrantem z Francji. W górnictwie pracuje od 20 lat. Do Polski powrócił jako jeden z pierwszych i już w 1946 roku odznaczony został Srebrnym Krzyżem Zasługi za niezwykle osiągnięcia w pracy.

W dniu 30 maja Jaraczewski wykonał już roczną normę wydobywania. Wynik swój zawdzięcza Jaraczewski doskonałej organizacji pracy, dokładnej obserwacji warunków geologicznych pokładu, na którym pracuje i punktualności w pracy.

## ZASTOJ na giełdzie londyńskiej

NA GIEŁDZIE londyńskiej trwa zastój, który pogłębił się silnie po nadejściu wiadomości o sensacyjnych stratach na giełdzie nowojorskiej i po ultimatum kolejarzy londyńskich do rządu Partii Pracy. Transakcje City były w wtorek najniższe od pięciu lat.

## Zacięte walki w południowej Korei

AGENCJA TASS podaje doniesienia z Penjan o wzmagającej się walce powstańczej w południowej Korei. Szczególnie zacięte walki między partyzantami a oddziałami policji odbywają się w miejscowościach górskich Dirisan i Odisan.

## Faszyści greccy przygotowują nową zbrodnię

JAK DONOSI agencja Elefteri Ellada najemnicy rządu ateńskiego załoga wali na statek, udający się w nieznanym kierunku bohatera Grecji demokratycznej Manolisa Glezosa i innych patriotów. Według informacji uzyskanych przez agencję, należy przypuszczać, że mają oni być odtransportowani do więzień, położonych na wyspach gdzie mają być straceni.

W tych dniach monarcho-faszyści aresztowali dalszych 25 patriotów.

## Uroczystość w Min. Oświaty

W gabinecie Ministra Oświaty dr Stanisława Skrzyszewskiego odbyło się uroczyste przekazanie agendy dotychczasowej Rady Spójecznej pełnomocnikowi rządu do walki z analfabetyzmem min. Matuszewskiemu.

## Napięta sytuacja we Włoszech 2 i pół miliona robotników rolnych wzięło udział w strajku

Dnia 15 bm. odbył się w całych Włoszech 24-godzinny strajk na znak solidarności ze strajkującymi od miesiąca robotnikami rolnymi. Łączna liczba strajkujących wyniosła 2 i pół miliona. Od pracy wstrzymali się m. in. drobni dzierżawcy oraz niezamożni chłopcy, biorący udział w wiecach, które odbyły się we wszystkich ośrodkach rolnych.

Policja usiłowała w niektórych miejscowościach sprowokować strajkujących, nie dało to jednak wyników. W trzech gminach prowincji



niez z powodu wynalazków i ulepszeń, które przyczyniły się do oszczędzenia poważnych sum. Nowator i racjonalizator pracy Morzyński wykonał m. in. we własnym zakresie uchwyt do tokarki, zbudował przyrząd do wykonania działek kolektorowych oraz pracuje nad dalszymi wynalazkami i ulepszeniami.

(Foto — Piotr Wiszniewski, Bydg.)

## Narada aktywu Związku Zaw. Górników Przemówienie przewodn. CRZZ - Zawadzkiego

W SOSNOWCU odbyła się w dniu 16 bm. narada aktywu Związku Zawodowego Górników, przodowników pracy i racjonalizatorów, przewodniczących rad zakładowych i mężów zaufania, której celem było przedyskutowanie sposobów wprowadzenia w życie uchwał z II/VIII Kongresu Związków Zawodowych. Zebrani zgotowali owoce przybytemu na obrady przewodniczącemu Centralnej Rady Zw. Zawodowych — Aleksandrowi Zawadzkiemu, wielokrotnie deklarując w toku narady zmobilizowanie wszystkich sił dla wykonania uchwał Kongresu.

W obszernym przemówieniu przewodniczący CRZZ Aleksander Zawadzki zanalizował dorobek Kongresu Związków Zawodowych. Mówca podkreślił, iż w obradach Kongresu i jego dorobku uczestniczą robotnicy wszystkich zakładów pracy, którzy na setkach zebrani przedkongresowych zgłosili poprzez swoich delegatów wnioski pod adresem ruchu związkowego, wskazując konieczność pogłębienia pracy na rzecz

zwiększenia produkcji, rozszerzenia opieki nad ludźmi pracy i usprawnienia działalności organizacyjnej. Wyrazem ich dążeń była szeroka dyskusja w atmosferze szczerzej i swobodnej analizy i krytyki.

Kongres stwierdził również, jak bardzo skonsolidował się polski ruch zawodowy, krzepnąc w walce klasowej.

## Sensacyjny dokument

„Oesterreichische Volksstimme” ogłosił sensacyjny dokument, odsłaniający prawdziwe powody zawarcia w Austrii nowego układu cen i płac, który — jak wiadomo — jest bardzo krzywdzący dla klasy pracującej. Dokument ten to memorandum, skierowane przez rząd austriacki do administracji planu Marshalla w dniu 1-go czerwca br. Rząd austriacki podaje w tym dokumencie, jako powody zawarcie paktu uzyskanie wyższych zysków kapitalistów oraz ograniczenie konsumpcji przez obniżenie płac i podwyższenie cen.

Dziennik podkreśla, że dokument ten stanowi dowód, że celem układu jest obrabowanie narodu i podwyższenie dochodów kapitalistów.

## Komunikat Rady Ministrów Spraw Zagranicznych

W PARYŻU ogłoszono komunikat następującej treści: 4 ministrowie spraw zagranicznych odbyli w ciągu ostatnich kilku dni niejawnie posiedzenia, na których omawiali sprawę traktatu pokojowego z Austrią oraz modus vivendi odnośnie sytuacji w Niemczech. Delegacje przedstawiły rozmaite propozycje, i

## Sytuacja na kolejach brytyjskich

ZARZĄD kolei państwowych w W. Brytanii postawił związkowi kolejarzy ultimatum. Domaga się on wstrzymania akcji strajkowej w nadchodzącą niedzielę i wycofania przez związek okólnika, w którym zaleca się kolejarzom protest przeciwko dodatkowym dyżurom na pociągach dalekobieżnych. Jeżeli zarząd kolei nie zostaną spełnione, zarząd kolei wstrzyma wyznaczone na poniedziałek rokowania o podwyżkę płac.

## Manewry USA wokół b. doradcy finansowego Hitlera Schacht ministrem gospodarki Trizonii?

ZASTĘPCA gubernatora strefy amerykańskiej w Niemczech — Hays, oświadczył na konferencji prasowej we Frankfurcie, że teoretycznie biorąc, nie ma przeszkód przeciw powołaniu Schachta na stanowisko ministra gospodarki przyszłego „państwa” zachodnio-niemieckiego.

Jak wiadomo, manewry kół amerykańskich wokół „uniewinnienia” przez sądy denazyfikacyjne b. doradcy finansowego Hitlera, prowadzone były już od wyroku Między-



narodowego Trybunału w Norymbardze. Ostatnio — jak donosiliśmy — wyrok sądu denazyfikacyjnego, skazujący Schachta na 8 lat obozu pracy, został ostatecznie uchylony. Wypowiedź zast. gubernatora strefy amerykańskiej wskazuje też niedwuznacznie, iż „cudotwórca” finansowy Trzeciej Rzeszy ma obecnie rozpocząć nową karierę w służbie Waszyngtonu.

## Cripps grozi dymisją?

W LONDYNIE krąży pogłoski, że min. Cripps ustąpiłby ze swego stanowiska, gdyby pod naciskiem Waszyngtonu miała nastąpić dewaluacja funta.

## Fala protestów przeciw prowokacyjnej manifestacji gaullistowskiej

WZMAGA się fala protestów przeciwko zapowiedzianej na sobotę przez gaullistowską większość rady miejskiej Paryża manifestacji anty-republikańskiej z okazji przemianowania Alci Orleanskiej na Al. gen. Leclerca.

Biuro departamentalne związku b. kombatanów odmówiło udziału w uroczystości, wskazując, że pamięć bohatera narodowego nie powinna być wykorzystywana do celów propagandy partyjnej. B. kombatanicy zwracają również uwagę na fakt, że organizatorzy uroczystości nie uważali za stosowne zaprosić na nią prezydenta Republiki. Nadaje to manifestacji jaskrawy charakter anty-republikański.

W związku z tym stanowiskiem organizatorów manifestacji premier Queuille skierował do mera Paryża, Pierre de Gaulle'a (brata generała) list, w którym zapowiada, że w uroczystościach dnia 18 bm. nie weźmie udziału armia francuska. Pierre de Gaulle odpowiedział premierowi listem, w którym zarzuca rządowi rzekomą chęć zbojkotowania uro-

## Uroczystość Bożego Ciała w Warszawie

W DNIU święta Bożego Ciała w Warszawie, w godzinach rannych przed kościołem prokatedralnym Karmelitów odprowadzona została Msza św.

Procesję, która przeciągnęła ulicami stolicy, prowadził Ks. Prymas Wyszyński. Władze państwowe i miejskie reprezentował wiceprezydent m. st. Warszawy — poseł Beniger. (PAP).

## Fabryka sztucznego lodu w Uście

W USTCE Centrala Rybna uruchomiła fabrykę sztucznego lodu o zdolności produkcyjnej 5 tys. kg lodu na dobę. Produkcja ta w znacznym stopniu zaspokoi bieżące potrzeby rybaków w rejonie Ustki.

## Min. Radkiewicz odznaczony Złotą Odznaką Odbudowy Warszawy

KOMITET Wykonawczy Naczelnej Rady Odbudowy Warszawy nadał za wybitne zasługi w akcji odbudowy stolicy ministrowi Bezpieczeństwa Publicznego gen. St. Radkiewiczowi oraz wiceministrowi Miętkowskiemu Złotą Odznakę Odbudowy Warszawy. Odznaki Srebrne nadał inż. Watraszkowi i inż. Krajewskiemu.

czystości tylko ze względu na to, że odbędą się one pod patronatem gen. de Gaulle.

Przewodniczący Unii Bojowników o Wolność i Pokój — Yves Farge, oświadczył w wywiadzie prasowym: „Nie pozwolimy faszystowskiej większości w radzie miejskiej na przeciwstawianie Paryża Republice.”

Związek francuskiej młodzieży republikańskiej, związek kobiet francuskich, związek dziewcząt francuskich i inne organizacje społeczne wezwały paryżan do licznego udziału w kontrmanifestacji republikańskiej.

Robotnicy fabryk metalowych i przedsiębiorstw budowlanych w Ivry pod Paryżem przerwali prace na przeciąg godziny na znak protestu przeciwko manifestacji gaullistów. Pracownicy różnych innych zakładów przemysłowych ogłosili rezolucję protestacyjną.

Louis Saillant w imieniu krajowego komitetu ruchu oporu odesłał Pierre de Gaulle'owi zaproszenie na manifestację 18 czerwca.





